*Debet iam praevideri versio officialis in lingua orientali (graeca): Larraona.*

*Lingua latina exclusive debet adhiberi in Concilio, nam translationes sic dictae simultaneae raro sunt exactae: Ryan, Ngô-Dinh-Thúc.*

*Subsidia moderna proponenda sunt: Copello, Bernier, Jelmini.*

*Systema vigente apud O.N.U. adhibeatur: Tisserant, Tappouni, Gilroy, de Barros Câmara (si interpretes periti et fideles inveniantur quia personaliter perspexi in Congressu Catechetico Missionario Eischstädt celebrato anno elapso, deficientiam magnam ex parte interpretum, ita ut saepe impossibile mihi fuit expositiones oratorum sequi), Frings, Ciriaci, Cento, Cicognani, Döpfner, Muench, Doi, Concha, Cooray (in commissionibus), Ottaviani, Di Iorio, Maximos IV Saigh, Gori, Hurley (si divisio in coetus linguísticos non placet), Landázuri-Ricketts (Patres tamen recipiant orationem in scripto antequam orator sermonem suum effundat), Bernard, Yago, Verwimp (si possibile est).*

*In commissionibus versiones simultaneae adhibeantur (in linguis gallica, germanica, hispanica, anglica) et adsint interpretes qui vertant in latinam linguam vel etiam pro Patribus loqui possint, si casus ferat: Graner.*

*In Commissionibus usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum: Van Roey (cum summario latino), Gonçalves Cerejeira, de Gouveia, Valeri (cum summario latino), Cicognani A. (cum auxilio interpretum vel inventorum technicorum), Godfrey, Döpfner, Marella, Doi (cum summario latino), Heard, Gori, Lefebvre (cum sola simultanea versione in lingua latina), Landázuri-Ricketts (cum summario latino), Poirier (cum summario latino), Bernard (linguae gallicae, anglicae, hispanicae et germanicae), Suhr, Sépinski (cum interpretibus et translatione simultanea).*

*Non video de quo iure pendet obligatio Patribus Concilii imposita ser-*

*mocinandi latine in Commissionibus*: Liénart (adsit translatio simultanea saltem in latino), Caggiano (idem), Siri (idem), Léger (in 5 linguis communioribus et in sermone latino), Alfrink (idem), Meouchi, Perrin (saltem in latino sermone).

*In Commissionibus melius est latine loqui, si impossibile est adhibeatur versio simultanea*: Traglia.

*In Commissionibus si non adsunt plus quam 30 vel 40 membra satis erit, ut adsint periti interpretes seu explanatores sive socii, sive « minutanti », qui calleant unam alteramve linguam vernaculam simul et latinam*: Micara, Pizzardo, Aloisi Masella, Pla y Deniel, Gracias, Cento, Garibi y Rivera, Confalonieri, Santos, Jullien, Larraona, Silva Santiago, Rakotomalala, Browne, Janssens.

*In Commissionibus si plus quam 40 socii adsunt adhibere oportet translationem simultaneam (col sistema dei fili non a transistor — in 3 lingue: francese, inglese, spagnolo)*: Micara, Pizzardo, Aloisi Masella (solum in quaestionibus disciplinaribus), Pla y Deniel, Gracias, Cento, Garibi y Rivera (etiam lingua orientalis [graeca?] adhibeatur), Confalonieri, Santos, Jullien, Larraona, Silva Santiago (etiam in lingua italica, lusitana, germanica), Rakotomalala, Browne (attentis tamen quam maxime necessitatibus Orientalium quoad linguam graecam et forte arabicam), Janssens.

*In omnibus Concilii sessionibus « simultanea » translatio habeatur*: O'Connor.

*In sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur cum versione simultanea*: De Gouveia (in linguis italica, gallica, anglica).

*In conventibus plenariis et in conventibus solemnioribus generalibus translatio simultanea haud requiritur et haud utilis videtur, quia disceptatio non fit turmatim inter plurimos sed relator rem exponit legens documentum iam inter Patres distributum et contradictores nomine aliorum Patrum eiusdem sententiae, iam exhibuerunt orationem suam, quam prae manibus Patres habebunt et hi votum dabunt per verba: affirmative, negative, iuxta modum*: Micara, Pizzardo, Aloisi Masella, Van Roey, Gonçalves Cerejeira, Pla y Deniel, Gracias, Cento, Garibi y Rivera, Confalonieri, Traglia, Doi, Alfrink, Santos, Jullien, Larraona, Heard, Gori, Cooray (tamen praesto sit Corpus peritorum linguae latinae), McKeefry (tamen cum quibusdam summaris in linguis communioribus Europae), Graner, Landázuri-Ricketts, Poirier, Rakotomalala, Suhr, Browne (tamen Patres habeant prae manibus orationes contradictorum), Sépinski, Janssens.

*Etiam in Congregationibus adhiberi possint linguae vernaculae cum versione simultanea*: Liénart (saltem in latino sermone), Caggiano (idem), Siri (idem), Léger (in 5 sermonibus communioribus et in sermone latino), Döpfner, Marella (tantum pro textibus concordatis et canonibus antequam votum exquiratur), Meouchi, Beras (adhibeatur lingua latina tamen adsit versio simultanea in linguis italica, hispanica, gallica, anglica et aliqua

apud Orientem proximum magis diffusa), Lefebvre (cum sola simultanea versione in lingua latina), Perrin (saltem in latino sermone), Bernard (linguae gallica, anglica, hispanica et germanica).

*In sessionibus definitivis nulla disceptatio fiet sed Patres dabunt votum affirmativum vel negativum:* Micara, Pizzardo, Aloisi Masella, Van Roey, Gonçalves Cerejeira, Pla y Deniel, Siri, Gracias, Cento, Cicognani A., Garibi y Rivera, Confalonieri, Döpfner, Marella, Traglia, Doi, Alfrink, Santos, Jullien, Larraona, Heard, Silva Santiago, Graner, Hurley, Landázuri-Ricketts, Perrin, Poirier, Bernard, Rakotomalala, Suhr, Browne, Sépinski, Janssens.

*Constituantur diversi interpretes qualificati qui discussionibus adsint et vel ea quae Pater in lingua vernacula profert, statim breviter resumat in lingua latina... vel etiam « inspirante » Patre eius ideas statim in lingua latina proponat:* Gut.

*Ut « interpretes » poterunt adhiberi tantum ii qui satis bene theologiam et terminologiam theologicam, tam latinam quam propriam ipsarum linguarum calleant:* Caggiano, Bea, Perrin.

*Omnes qui iure ad Concilium vocantur, ius nativum habent, ut res ita fiat ut ipsi quoque schemata latina intellegere, disputationes sequi et in eis intervenire, cum plena cognitione causae, votum suum dare possint. Huic iuri ex parte nostra correspondet stricta obligatio. Qua ratione nostrae obligationi melius satisfacere possimus non auserim decidere:* Caggiano, Bea, Perrin.

*Fiat officiale summarium, bilingue, secundum Nationes, disceptationis habitae in sessione et Patribus mittatur ante votum:* Di Iorio.

*Schemata argumentorum et praecipue decretorum typis bilinguibus — secundum Nationes — edantur et opportuno tempore Conciliariis mittantur:* Di Iorio.

*Conciones Praesidis Concilii itemque Relatorum Commissionum singularum debent praeve typis edi et distribui Patribus:* Ottaviani.

*In discussionibus adhibere liceat linguam vernaculam:* Tisserant, Cheikh, Chávez y González, Alter (linguam anglicam, gallicam, hispanicam et aliquam orientalem), Soegijapranata.

*Patres adhibere possint secretarios interpretes:* Tisserant, Godfrey, Muench, Doi, Silva Santiago (si translationes simultaneae practice impossibiles sunt), Beras (in commissionibus), Cooray (et etiam in plenariis per traductores iuratos), McKeefry, Alter (a Praeside nominatos), Verwimp, Scharmach.

*Quando lingua vernacula adhibetur tunc translatio a perito paretur:* Alter.

*Orationes si dentur in lingua vernacula debent in scriptis lingua latina Patribus Concilii antea reddere:* Alter, Scharmach.

*Adsint officiales deputati ad idiomata qui opus dent pro opportunitate: D'Alton, Di Iorio (in sessionibus), Heard (in commissionibus), Meouchi.*

*Si non placeat recurrere ad translationem simultaneam Patribus Concilii dentur scripto translationes orationum maioris momenti, necnon declarationum in votis ferendis, quae particulari nota dignae sunt: Tienchensin.*

*Unusquisque orationes et enunciationes Decretorum audiat in latina lingua secundum tamen inflexiones suae gentis: Valeri (in congregatione?).*

*Omnis commissio dividatur in subcommissionibus secundum genera linguarum et problema solvatur in hac sede: Léger, Hurley (ne dicatur haec divisio nationalismo favere, illi enim qui linguam anglicam callent ad multiples nationes pertinent, in Europa, America, Asia et Africa, et idem plus minusve dici potest de illis qui linguam hispanicam, gallicam et lusitanicam loquuntur), Gut (extra sessiones Patres eiusdem linguae inter se convenient et conclusiones ab uno in lingua latina in Congressu pleno proponantur).*